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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá konceptem „Responsibility to protect“

v mezinárodním společenství z obecného hlediska a také v praxi na případu konfliktu

v Dárfúru. První část práce je teoretická a věnuje se samotnému konceptu. Jsou v ní

popsány jeho vznik, obsah, tři hlavní pilíře a definice kategorií zločinů, na které se

koncept vztahuje. V první části práce jsou také analyzovány postoje nejdůležitějších

mezinárodních aktérů ke konceptu z hlediska jeho možného použití v praxi. Poslední

kapitola první části analyzuje problémy, úskalí a výzvy konceptu, na které může

mezinárodní společenství při jeho implementaci narazit. Druhá část práce se zaměřuje

na konflikt v Dárfúru; pro pochopení souvislostí se nejdříve věnuje historickému vývoji

Súdánu a Dárfúru a poté konfliktu, který propukl v roce 2003. Nejprve se kapitola

zabývá průběhem konfliktu mezi lety 2003-2009 a poté je diskutováno zapojení a vliv

mezinárodních aktérů v konfliktu tj. především Rady bezpečnosti OSN, Africké unie a

USA. Ve své třetí části práce propojuje koncept R2P a konflikt v Dárfúru. V rámci

každého pilíře jsou aplikovány jeho hlavní principy na konflikt v Dárfúru, analyzuje se,

zda došlo ke spáchání zločinů popsaných v R2P, aby mohl být koncept aplikován. Dále

se ve třetí části zkoumá, zda se R2P v chování zainteresovaných aktérů projevilo a

jakým způsobem. Nakonec je zhodnoceno, jaký měl koncept na vývoj konfliktu dopad.

Abstract

The thesis “Concept Responsibility to Protect Within International Community:

Sudan Case Study” focuses on the R2P concept and its implications since its approval at

the World Summit in 2005. The theoretical part of the thesis explains the R2P concept,

its constitution, the three pillars and their main principles, and categories of crimes on

which the concept can be applied. This section includes an analysis of attitudes, which

the key international actors adopted towards the R2P. The last chapter of the theoretical

part examines the main problems, challenges and difficulties of the concept which could

the international community face when implementing the concept. The practical part of

this thesis relates to the conflict in Darfur. Its first chapter deals with the evolution of

tensions in Sudan, which had affected the current conflict. The second chapter focuses

on the present conflict since its beginning in 2003, including the debate about the

possibility of potential genocide committed by the Sudanese government. The

involvement of the key international actors (the UNSC and AU) in the conflict is

discussed in this part as well. Finally, the last part interconnects the concept through the

three pillars with the conflict and; it evaluates functioning of the R2P in the case of

Sudan. The evaluation of the concrete case in the Conclusion will help to find some

general principles of the concept and its consequences.
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Úvod

Po konci studené války nastalo v mezinárodním systému mnoho změn.

Konflikty, které v posledních dvou desetiletích ve světě probíhají, jsou mnohem častěji

vnitrostátní než mezinárodní. Vnitrostátní konflikty vždy dopadají nejvíce na civilní

obyvatelstvo, které je ohrožováno na životech či nuceno opouštět své domovy, přestože

není přímým aktérem konfliktu. Civilisté se často stávají rukojmími jedné z bojujících

stran s cílem vydírání protivníka nebo oběťmi státních represí ve snaze potlačit

odbojnou skupinu. Mezinárodní společenství muselo na tyto systémové změny nějakým

způsobem reagovat. A tak před OSN jako jedinou globální organizací, která má

udržovat mezinárodní mír, vyvstala otázka, jaké stanovisko k vnitrostátním konfliktům

zaujmout. Během 90. let propuklo ve světě mnoho vnitrostátních konfliktů, ve kterých

se OSN snažila angažovat, mírové operace však často skončily naprostým neúspěchem.

Největším příkladem toho byla občanská válka ve Rwandě, která si vyžádala na

800 000 obětí. Neschopnost a pasivita OSN vyvolala diskusi o tom, zda by mělo

mezinárodní společenství intervenovat do vnitrostátních záležitostí, pokud dochází

k páchání zločinů na civilním obyvatelstvu. Hlavním problémem se ukázal rozpor mezi

principem státní suverenity a ochranou civilního obyvatelstva, který přinesl mnoho

otázek. Má státní suverenita své hranice? Může být v situacích, jako je masové vraždění

civilistů, suverenita porušena? Jestli ano, tak v jakých konkrétních situacích? Kdo

operaci povede? Musí být autorizována Radou bezpečnosti OSN? Na tyto otázky se

snažila odpovědět Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu (ICISS), která

přišla s návrhem pojmenovaným „Responsibility to protect“. ( R2P – Odpovědnost za

ochranu) Po několikaleté debatě a úpravách byl koncept R2P zahrnut do Závěrečného

dokumentu Světového summitu v roce 2005 a oficiálně přijat Valným shromážděním

OSN. Tato diplomová práce se bude zabývat konceptem R2P obecně a pak jej bude

analyzovat na případu konfliktu v Súdánu, konkrétně v regionu Dárfúru, kde od roku

2003 probíhá konflikt mezi různými skupinami rebelů, milicemi a súdánskou vládou.
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Důvody zpracování tématu

Koncept R2P je velmi zajímavým a diskutabilním fenoménem, který přinesl do

mezinárodního prostředí několik nových principů a rozdělil státy, NGOs i akademiky na

obhájce a odpůrce konceptu, o čemž vypovídá i jeho velmi různorodá interpretace a

hodnocení v zahraniční literatuře. V České republice zatím nebylo v odborné literatuře

R2P věnováno příliš pozornosti, jedinou odbornou knihou na toto téma je publikace

Veroniky Bílkové, která se tématu věnuje především teoreticky a z hlediska

mezinárodního práva. Proto jsem se rozhodla koncept analyzovat, a to jak v obecné

rovině, tak i na konkrétním případu. Jako případ byl zvolen konflikt v Dárfúru, protože

je to první a zatím jediný test R2P v praxi. Jediná rezoluce Rady bezpečnosti se

konkrétně odvolává na R2P ve vztahu k určitému konfliktu, a to je právě rezoluce č.

1706 týkající se války v Dárfúru. (Bellamy, 2010: 145) Z těchto důvodů bylo téma

vybráno.

Cíle práce

V první části jsou hlavními cíly diplomové práce seznámit čtenáře

s problematikou konceptu R2P; vysvětlit jeho význam, hlavní principy a pilíře;

zhodnotit jeho postavení v mezinárodním společenství a analyzovat jeho úskalí a limity.

V druhé části práce je cílem nejprve čtenáře uvést do problematiky konfliktu v Dárfúru

a představit současný konflikt v širších souvislostech. Poté rozebrat koncept R2P na

případu konfliktu v Dárfúru, konkrétně analyzovat zapojení mezinárodního společenství

do konfliktu v Súdánu před a po schválení konceptu R2P a zhodnotit, jakou roli daný

koncept hraje při jednání mezinárodních aktérů v Súdánu.

Výzkumné otázky

V rámci zkoumání daného problému se pokusím nalézt odpovědi na tyto

výzkumné otázky:

o Nastaly nějaké změny v postoji vůči konfliktu v Súdánu v mezinárodním

společenství po přijetí konceptu R2P? Jaké změny?

o Jaké konkrétní dopady mělo přijetí R2P na situaci v Súdánu?

o Kteří mezinárodní aktéři jsou v rámci R2P v Súdánu nejaktivnější a z jakých

důvodů?

3

o Jaký vliv měla občanská společnost na aplikaci R2P v Dárfúru?

o Je konflikt v Dárfúru vhodným případem pro použití R2P?

o Jaké jsou hlavní nedostatky R2P?

Metody zpracování tématu

Tato diplomová práce je instrumentální případovou studií. Cílem práce je jak

detailní analýza mezinárodního zapojení v Dárfúru a poskytnutí uceleného pohledu na

R2P v konkrétním případu Dárfúru, tak ze zkoumání konkrétního případu dojít ke

zformulování obecnějších závěrů o fenoménu R2P. Pro zvolený případ je nutné časové

ohraničení, kterým je rok 2003 (vznik konfliktu) – 2009 (vydání zatykače na prezidenta

Bašíra ICC).

První část práce bude především deskripcí konceptu R2P; tato část práce se

zaměří na vysvětlení hlavních pilířů, na postoje mezinárodního společenství ke

konceptu a bude zpracována metodou kompilace dostupných zdrojů. Ve druhé

analytické části se pokusím aplikovat koncept R2P na chování mezinárodních aktérů

v konfliktu v Dárfúru a zodpovím výzkumné otázky. V této části práce bude analyzován

vztahový mechanismus mezi konceptem R2P (nezávislá proměnná) a chováním


[…]


obyvatelstva. R2P bylo oficiálně schváleno na Světovém Summitu v roce 2005.

Cílem této diplomové práce je analyzovat koncept R2P na konkrétním případu

konfliktu v Súdánu, konkrétně v oblasti Dárfúru. Konflikt zde probíhá od roku 2003 a

vyvinul se do rozměrů genocidy.

Diplomová práce bude rozdělena do tří hlavních částí. V první části práce bude

pozornost věnována konceptu R2P, jeho vysvětlení, vývoji. Bude diskutován postoj

hlavních mezinárodních aktérů ke konceptu. První část bude především teoretická.

Druhá část se bude zabývat studií konfliktu v Dárfúru od jeho počátku v roce 2003 po

současnost. V této části bude analyzováno mezinárodní zapojení v Súdánu, vliv a role

R2P při jednání mezinárodního společenství. V poslední části práce budou shrnuty

hlavní poznatky a pokusím se zodpovědět výzkumné otázky a zhodnotit komplexně

daný problém.

Zdůvodnění výběru a významu zvoleného tématu

Konceptu R2P obecně zatím nebylo v české odborné literatuře věnováno příliš

pozornosti, jedinou odbornou knihou na toto téma je publikace Veroniky Bílkové, která

se tématu věnuje především teoreticky a z hlediska mezinárodního práva. Proto jsem se

rozhodla vybrat konkrétní případ, na který by koncept R2P mohl být aplikován.

Konflikt v Súdánu a snahu mezinárodních aktérů o jeho řešení považuji za vhodný

68

případ pro analýzu R2P v praxi. Problematika Súdánu je nesmírně zajímavé téma;

konflikt v Dárfúru je svým rozsahem a počtem obětí jedním z nejhorších konfliktů

v Africe posledních let. Z těchto důvodů jsem si dané téma zvolila.

Cíl práce a výzkumné otázky

Cílem diplomové práce je analyzovat zapojení mezinárodního společenství do

konfliktu v Súdánu z hlediska konceptu R2P, zhodnotit jakou roli daný koncept hraje

při jednání mezinárodních aktérů v Súdánu a také zhodnotit úspěch operací

mezinárodního společenství v Súdánu z hlediska R2P. Skrze případ Súdánu je rovněž

cílem práce zhodnotit samotný koncept R2P. V rámci zkoumání daného problému se

pokusím nalézt odpovědi na tyto výzkumné otázky:

o Nastaly nějaké změny v postoji vůči konfliktu v Súdánu v mezinárodním

společenství po přijetí konceptu R2P? Jaké změny?

o Jaké konkrétní dopady mělo přijetí R2P na situaci v Súdánu?

o Může být koncept R2P považován za úspěšný z hlediska vývoje situace

v Súdánu?

o Do jaké míry má vliv na aktivity mezinárodního společenství v Súdánu právě

R2P?

o Kteří mezinárodní aktéři jsou v rámci R2P v Súdánu nejaktivnější a z jakých

důvodů?

Předpokládaná metoda práce

Tato diplomová práce bude instrumentální případovou studií. Cílem práce je jak

detailní analýza daného jevu a poskytnutí uceleného obrazu problému v konkrétním

případu, tak ze zkoumání konkrétního případu dojít ke zformulování obecnějších závěrů

o fenoménu R2P. Tedy v práci se chci zabývat skrze případ Súdánu (ne)fungováním

konceptu R2P. Pro zvolený případ je nutné časové ohraničení, kterým je rok 2003

(vznik konfliktu) – současnost.
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První část práce bude především deskripcí konceptu R2P, tato část práce se

zaměří na vysvětlení konceptu a postoje mezinárodního společenství ke konceptu, bude

zpracována metodou kompilace dostupných zdrojů. Ve druhé analytické části se

pokusím aplikovat koncept R2P na chování mezinárodních aktérů v konfliktu v Dárfúru

a zodpovím výzkumné otázky. V této druhé části práce bude analyzován vztahový

mechanismus mezi konceptem R2P (nezávislá proměnná) a chováním mezinárodních

aktérů v Súdánu (závislá proměnná). Jako vhodnou metodu pro druhou část své

diplomové práce jsem zvolila analýzu sekundárních zdrojů. V rámci analýzy

sekundárních zdrojů bude sledován daný vztahový mechanismus – zda se změnilo

chování mezinárodních aktérů v Súdánu po přijetí R2P a jak. V sekundárních zdrojích

týkajících se konfliktu v Súdánu bude hledána souvislost mezi konceptem R2P a

mezinárodní intervencí v Súdánu.

Pro zodpovězení vybraných výzkumných otázek budu analyzovat odborné

vědecké publikace a články, oficiální webové stránky mezinárodních vládních i

nevládních organizací. Vybraná odborná literatura bude především v anglickém jazyce,

jelikož při zkoumání daného předmětu jasně převažuje.

II. Předpokládaná struktura a osnova práce

Úvod:

 Vysvětlení výběru tématu

 Vymezení tématu

 Stanovení výzkumných otázek

 Vysvětlení metodologie

 Rozbor použité literatury

Stať:

 Koncept „Responsibility to protect“ :

o Vysvětlení konceptu

o Nástin vývoje konceptu

o Postoj mezinárodního společenství ke konceptu

o Zhodnocení konceptu – problémy, výzvy

 Konflikt v Dárfúru:

o Vývoj konfliktu v Dárfúru od roku 2003
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o Reakce mezinárodního společenství

 Operace UNMIS

 Operace UNAMID

 Role R2P při jednání mezinárodních aktérů v Dárfúru

Závěr:

 Shrnutí

 Zodpovězení výzkumných otázek

 Zhodnocení daného problému

 Budoucnost konceptu?
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Explaining Darfur: Lectures on the ongoing genocide. Amsterdam: Amsterdam

University Press.

BÍLKOVÁ, Veronika (2010). Odpovědnost za ochranu (R2P). Nová naděje nebo staré
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