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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Vhodné téma, analýza non-interventions je důležitá pro pochopení strukturálních aspektů
R2P jako normy, teoretické uchopení nulové, převážně deskriptivní povaha práce, struktura
zdánlivě logická, ale ve skutečnosti nepropojená

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka volí hned 2 x chronologický pohled na téma, prvně přes vývoj R2P, podruhé přes
vývoj konfliktu v Dárfúru; vlastní argumentace chybí, práce na ni neaspiruje, což je velká
škoda vzhledem k enormně zajímavému tématu. Překvapivě tak i chybí syntéza dvou jinak
nepropojených částí, což by logicky byla systematická interpretace kritérií R2P v rámci
konfliktu v Dárfúru. Vévodí tak faktografický popis.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

ano

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

dobrá

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ano

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Viz výše

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá standardu na DP

8. navrhovaná klasifikace.
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